Право на досрочную пенсию

Правительство Российской Федерации утвердило список работ, производств, профессий, должностей и специальностей, при которых россиянам досрочно назначается страховая пенсия по старости. Этот достаточно обширный перечень, включающий в себя работников производства, педагогов, театральных деятелей и других категорий работников.

Принятое решение позволит не допустить ухудшения пенсионного обеспечения, на которое застрахованные лица рассчитывали до введения в действие нового пенсионного законодательства.

Постановление Правительства Российской Федерации от 16.07.2014 № 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение", пролонгировало действие предыдущего аналогичного документа и закрепило перечень ныне действующих "списков вредности", дающих право на досрочную пенсию, а также правил исчисления льготных периодов работы.

Вообще "списков вредности" в нашем законодательстве довольно много, и все они остаются в действии, несмотря на то, что некоторые перечни, списки и правила исчисления льготного стажа датируются 50-60-ми годами прошлого века. Более того, документ прямо указывает на то, что старые нормы продолжают действовать.

По действующему закону страховая пенсия по старости назначается раньше установленного срока (55 лет для женщин и 60 лет для мужчин) при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30. Среди прочих есть в "списках вредности" такие профессии, как рабочие локомотивных бригад, лесозаготовители, горнорабочие, спасатели, моряки, летчики, пожарные, учителя, некоторые категории медицинских работников. И для каждой из этих категорий работников или организаций были в свое время составлены свои списки, которые действуют и по сей день.

Для отдельных случаев устанавливаются правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение пенсии. Этим обеспечивается возможность засчитывать в страховой стаж при определении права на досрочную страховую пенсию по старости периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до вступления в силу Федерального закона "О страховых пенсиях".

Постановление вступает в силу с даты вступления в силу указанного федерального закона  - с 1 января 2015 года.

Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Василеостровском районе Санкт - Петербурга